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Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej 
Województwa Wielkopolskiego na 2017 rok i lata następne za I półrocze 2017 r., 

w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich 
 

 Zarząd Województwa Wielkopolskiego stosownie do postanowień art. 266 ust.1 pkt. 2 ustawy  
o finansach publicznych oraz Uchwały Nr XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia  
19 czerwca 2017 r., przedkłada Informację o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 
Wielkopolskiego na 2017 rok i lata następne za I półrocze 2017 r., w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć 
wieloletnich. 
  

1. Informacja o kształtowaniu się podstawowych wielkości makroekonomicznych w gospodarce polskiej  
w I półroczu 2017 r. 

 

a) dane o dochodach oraz wydatkach bieżących, dochodach oraz wydatkach majątkowych, przychodach  
i rozchodach za I półrocze 2017 r. 

 

Powyższe dane przedstawione zostały w Załączniku nr 1 oraz w Informacji o przebiegu wykonania budżetu 
Województwa Wielkopolskiego za I półrocze 2017 r.  
 

b) sytuacja gospodarcza Województwa Wielkopolskiego na tle kraju w I półroczu 2017 r. 

Zgodnie ze wstępną informacją GUS, w II kwartale 2017 r. wzrost PKB wyniósł 3,9%, wobec 4,0%  
w I kwartale. W ocenie ekonomistów to spowolnienie tempa wzrostu ma charakter przejściowy. W ich opinii  
w II kwartale zmieniła się struktura PKB, tzn. zwiększa się wkład inwestycji, a słabnie relatywna rola 
konsumpcji. Według szacunków, spożycie indywidualne zwolniło z 4,7% w I kwartale do 4,3-4,5%  
w II kwartale, jako że impuls z programu 500+ zanika, a realna dynamika wynagrodzeń jest wolniejsza niż  
w zeszłym roku. Natomiast dynamika inwestycji była dodatnia po raz pierwszy od 5 kwartałów (2,7% w II 
kwartale, wobec -0,4% w I kwartale). Pozytywny wkład inwestycji w PKB, zdaniem ekonomistów, był efektem 
zarówno wyższej dynamiki inwestycji publicznych i przedsiębiorstw kontrolowanych przez jednostki sektora 
publicznego, jak również przyspieszenia tempa wzrostu inwestycji przedsiębiorstw prywatnych  
oraz gospodarstw domowych.  

W odniesieniu do samorządów, to ostatnio opublikowane dane o wykonaniu budżetów przez Jednostki 
Samorządu Terytorialnego pokazały wzrost wydatków inwestycyjnych w II kw. do 4,1 mld zł. Jest to prawie  
o 25% więcej niż rok temu. Należy jednak podkreślić, że 25% wzrost jest efektem bardzo niskiej bazy  
w 2016 roku, kiedy to znacząco obniżyły się inwestycje publiczne. Trudno zatem postrzegać obecne dane jako 
sygnał istotnego ożywienia w inwestycjach publicznych.  

Wskaźnik wyprzedzający koniunktury dla przemysłu (PMI) dla Polski w lipcu spadł do 52,3 pkt. z 53,1 pkt. 
w czerwcu 2017 roku. Najnowsze wyniki badań PMI wykazały najwolniejszy wzrost w polskim sektorze 
przemysłowym od ośmiu miesięcy. W lipcu wielkość produkcji, całkowita liczba nowych zamówień oraz 
poziom zatrudnienia wzrosły umiarkowanie. Tempo inflacji kosztów poniesionych przez firmy z sektora 
wytwórczego, mimo że osłabło, było wciąż szybkie. Natomiast wzrost cen surowców częściowo przeniesiono na 
klientów, w wyniku czego ceny wyrobów gotowych znacznie wzrosły. Autorzy badania piszą, że głównym 
powodem pogorszenia wyników w sektorze było osłabienie wzrostu liczby nowych zamówień oraz 
najwolniejszy od dziewięciu miesięcy wzrost wielkości produkcji. 

Według danych GUS, przeciętne wynagrodzenie w II kwartale wyniosło 4.220,69 zł, co oznacza wzrost  
w ujęciu rocznym o 5,0%. W ujęciu kwartalnym natomiast przeciętne wynagrodzenie spadło o 3,1%. Stopa 
bezrobocia w czerwcu oraz w lipcu wyniosła 7,1%. Liczba bezrobotnych w końcu lipca 2017 roku wyniosła 
1,14 mln osób i w porównaniu do czerwca spadła o 10,2 tys. osób (o 0,9%). 

Wskaźnik inflacji w I półroczu 2017 roku wyniósł 1,9%. Należy jednak podkreślić, że ceny żywności notują 
najwyższy wzrost od pięciu lat. W czerwcu br. były wyższe aż o 3,9% niż rok wcześniej.   

W raporcie na temat polskiej gospodarki Międzynarodowy Fundusz Walutowy prognozuje, że wzrost 
gospodarczy Polski w 2017 roku wyniesie 3,6%. MFW wskazuje, by wykorzystać obecną dobrą koniunkturę 
gospodarczą i rozpocząć konsolidację finansów "w jak najszybszym terminie”. Agencja Ratingowa 
Standard&Poor’s Global Ratings również prognozuje, że tempo wzrostu gospodarczego w 2017 roku  
wyniesie 3,6%.  

Z kolei Agencja Ratingowa Fitch w najnowszym raporcie wskazuje, że pogorszenie relacji na linii Polska-UE 
w średnim terminie może nieść negatywne skutki dla polskiej gospodarki, lecz w krótkim terminie raczej 
pozostanie bez wpływu na wzrost gospodarczy i finanse rządu.    
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W budżecie państwa w czerwcu 2017 roku zanotowano nadwyżkę budżetową w wysokości 5,9 mld zł. 
Zdaniem ekonomistów na nadwyżkę złożyły się dwie główne przyczyny. Pierwsza to rekordowa wpłata zysku  
z NBP w wysokości 8,7 mld zł. Drugą przyczyną są wyższe dochody z podatku VAT. Według MF za lepszą 
ściągalnością odpowiada m.in. pakiet paliwowy oraz wyższe sankcje za niepłacenie tego podatku. Ekonomiści 
podkreślają także spadek zwrotów VAT przedsiębiorcom, którzy wykazują nadwyżkę zapłaconego VAT-u  
nad należnym urzędowi skarbowemu. Zgodnie z informacją Ministerstwa Finansów w I półroczu 2017 roku  
w porównaniu z I półroczem 2016 roku: 

 dochody z podatku VAT były wyższe o 28,1%, tj. ok. 17,6 mld zł, 
 dochody z podatku PIT  były wyższe o 7,9%, tj. ok. 1,7 mld zł, 
 dochody z podatku CIT  były wyższe o 13,7%, tj. ok. 1,9 mld zł. 

Według raportu NBP „Analiza sytuacji sektora przedsiębiorstw” Kondycja sektora przedsiębiorstw  
w II kw. 2017 r. pozostała dobra i stabilna. W oczekiwaniach dominuje przekonanie o dalszej niewielkiej 
poprawie koniunktury w perspektywie III kwartału. Mimo rosnących przychodów i zysków, rentowność 
medianowego przedsiębiorstwa obniża się. Wzrost cen produkcji, w tym cen surowców oraz zwiększające się 
koszty pracy (przy znacznie wolniej rosnącej wydajności) przekładają  się  na poziom  zysków. Rosnące  koszty 
z  różnym  natężeniem dotykają poszczególne branże, jednak są zjawiskiem powszechnym. Wraz  z  początkiem 
roku  w  sektorze  przedsiębiorstw  nastąpiła  poprawa  i  wyhamowanie  spadku inwestycji  
w przedsiębiorstwach, a w ujęciu kwartalnym nastąpił wzrost. Sygnały ożywienia widoczne są szczególnie  
w sektorze prywatnym oraz w sektorze MŚP. Wyniki SM NBP wskazują na stopniowy wzrost aktywności  
inwestycyjnej  przedsiębiorstw,  choć  w  mniejszym  stopniu  dotyczy  to  MŚP,  a  głównie przedsiębiorstw 
dużych i z sektora publicznego. Sytuacja płynnościowa sektora przedsiębiorstw niefinansowych pozostaje dobra, 
choć pojawiają się pierwsze oznaki jej pogorszenia, w tym zwłaszcza obniża się płynność w firmach 
odznaczających się dotąd wysokimi zasobami środków pieniężnych. Powoli obniża się ponadto zdolność firm  
do spłaty zobowiązań handlowych i rośnie udział kredytu handlowego w  sumie  bilansowej.  Na  wysokim  
poziomie pozostaje też odsetek firm, które doświadczają braku zapłaty za zrealizowane zlecenia, jednak warto  
tu nadmienić, że są to najczęściej zdarzenia jednostkowe. 

Z raportu firmy Coface wynika, że w pierwszej połowie 2017 r. łączna liczba upadłości i restrukturyzacji 
polskich firm wyniosła 387, czyli o 18% więcej niż w analogicznym okresie 2016 r. Wśród rodzajów 
postępowań upadłościowych najwięcej ogłoszono upadłości w celu likwidacji majątku (238 tj. 61%).  
Jest to jednak o 11 mniej niż w I połowie 2016 roku. W I połowie 2017 r. ogłoszono łącznie 149 postanowień 
restrukturyzacyjnych, podczas gdy w analogicznym okresie rok temu było ich 57. Najwięcej upadłości  
i restrukturyzacji nastąpiło w produkcji (106). Natomiast największy skok postępowań odnotowano w handlu  
 (+ 23%) oraz w budownictwie (+19 proc.). Coface prognozuje, że w kolejnych miesiącach 2017 r. dostępne 
formy restrukturyzacji nadal będą zyskiwać na popularności. 

 
Podstawowe wielkości makroekonomiczne w I półroczu 2017 r. 

Okres 
Produkt Krajowy 

Brutto 
[%] 

Stopa 
bezrobocia 

[%] 

Stopa bezrobocia 
w Wielkopolsce 

[%] 

Stopa inflacji 
[%]  

2017 06 3,9* 7,1 4,2 1,5 

2017 05   7,4 4,4 1,9 

2017 04   7,7 4,6 2,0 

2017 03 4,0 8,1 4,9 2,0 

2017 02   8,5 5,2 2,2 

2017 01   8,6 5,2 1,8 

* wstępna prognoza GUS 
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„Komunikat o sytuacji społeczno – gospodarczej Województwa Wielkopolskiego” opublikowany przez GUS 
w dniu 28.07.2017 r., przedstawia zmienne makroekonomiczne charakteryzujące sytuację Wielkopolski  
w I półroczu 2017 r: 

 
 Liczba podmiotów gospodarki narodowej ujętych w rejestrze REGON według stanu na koniec czerwca 

2017 r., była większa niż przed rokiem (obecnie 418.805, tj. o 1,9% więcej niż przed rokiem).  
 
 W I półroczu 2017 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 716,3 tys. osób i było 

o 4,4% większe niż w analogicznym okresie ub. roku (przed rokiem wzrost zatrudnienia wyniósł 3,9%). 
Podobnie jak w czerwcu, od początku roku przeciętne zatrudnienie najbardziej zwiększyło się  
w sekcjach administrowanie i działalność wspierająca (o 12,0%), transport i gospodarka magazynowa  
(o 8,7%) oraz handel; naprawa pojazdów samochodowych (o 6,5%), natomiast największy spadek 
odnotowały przedsiębiorstwa zajmujące się górnictwem i wydobywaniem (o 14,5%). 
 

 W końcu czerwca 2017 r. w urzędach pracy było zarejestrowanych 65,8 tys. bezrobotnych, tj. o 3,2 tys. 
osób (o 4,7%) mniej niż w poprzednim miesiącu i o 16,1 tys. osób (o 19,7%) mniej niż w czerwcu  
ub. roku. Stopa bezrobocia rejestrowanego w czerwcu bieżącego roku wyniosła 4,2% i była o 0,2% 
niższa niż przed miesiącem oraz o 1,1% niższa od notowanej przed rokiem. Stopa bezrobocia  
w Województwie Wielkopolskim pozostała najniższa w kraju (w Województwie Śląskim, które zajmuje 
2 miejsce, stopa bezrobocia wynosi 5,7%). 
 

 W I półroczu bieżącego roku przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw 
ukształtowało się na poziomie 4.077,16 zł, tj. o 6,1% wyżej niż przed rokiem (w I półroczu ub. roku 
wzrost wynagrodzeń wyniósł 5,5%). Wynagrodzenia zwiększyły się we wszystkich sekcjach sektora 
przedsiębiorstw, najbardziej w przedsiębiorstwach zajmujących się: zakwaterowaniem i gastronomią  
(o 12,8%), obsługą rynku nieruchomości (o 8,7%), budownictwem (o 7,6%) oraz handlem; naprawą 
pojazdów samochodowych (o 7,4%). 
 

 W I półroczu 2017 r. wartość produkcji sprzedanej przemysłu wyniosła 81175,5 mln zł (w cenach 
bieżących) i była o 6,5% (w cenach stałych) większa niż w analogicznym okresie ub. roku (przed rokiem 
wzrost sprzedaży wyniósł 7,7%). Wzrost wartości produkcji sprzedanej odnotowały: przetwórstwo 
przemysłowe (o 7,1%), dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami; rekultywacja (o 4,1%) 
oraz górnictwo i wydobywanie (o 0,1%). Spadek produkcji dotyczył wytwarzania i zaopatrywania  
w energię elektryczną, gaz, parę wodną i gorącą wodę (o 6,9%). 
 

 Produkcja budowlano-montażowa, która w okresie styczeń-czerwiec br. wyniosła 3126,5 mln zł,  
stanowiła 41,6% wartości sprzedaży sekcji budownictwo, tj. o 1,8% więcej niż w analogicznym okresie 
ub. roku. Wartość produkcji budowlano-montażowej w ciągu roku wzrosła o 8,6% (przed rokiem 
zanotowano spadek wartości tej produkcji o 12,3%). W okresie styczeń-czerwiec br. największy udział  
w wielkości produkcji budowlano-montażowej (36,6%) miały przedsiębiorstwa zajmujące się budową 
budynków (głównie przedsiębiorstwa deweloperskie). 
 

 Ceny detaliczne większości towarów żywnościowych objętych badaniem w czerwcu 2017 roku były 
wyższe w porównaniu z analogicznym miesiącem ubiegłego roku. Tak samo przedstawiała się sytuacja  
cen większości wybranych artykułów nieżywnościowych i usług konsumpcyjnych. 

 
 
Z raportu firmy Coface Poland wynika, że w Wielkopolsce liczba firm upadających i objętych 

restrukturyzacją w I półroczu 2017 roku wyniosła 32, podczas gdy w tym samym okresie roku ubiegłego liczba 
firm wyniosła 26 (wzrost o 123,1%).  
 

Dochody budżetu Województwa Wielkopolskiego w znacznym stopniu zależą od sytuacji gospodarczej kraju 
i regionu. Wpływ na poziom dochodów podatkowych ma wysokość PKB, liczba podatników (PIT), stopa 
bezrobocia oraz wynik działalności gospodarczej przedsiębiorstw, których siedziba znajduje się w Wielkopolsce 
(CIT). 
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W I półroczu 2017 roku w porównaniu do I półrocza 2016 roku: 
 dochody z podatku CIT były niższe  o 0,3%, tj. ok. 0,8 mln zł, 
 dochody z podatku PIT były wyższe o 8,8%, tj. ok. 4,8 mln zł. 

 
c) informacja o kształtowaniu się kwoty długu i wskaźników zadłużenia za I półrocze 2017 r. 

 

Na 2017 r., zgodnie z Aneksem Nr 5 do Umowy Emisyjnej z dnia 26 września 2014 roku, przesunięto emisję 
obligacji w wysokości 84 mln zł (serie B17-I17). W ramach powyższej umowy wyemitowano w 2014 r.  
i w 2015 r. obligacje w wysokości 23,5 mln zł (serie B15 i Q14). W I półroczu wykupiono zgodnie z umową 
serię B15.  

 
Kwota długu na dzień 30 czerwca 2017 r. wyniosła 396,5 mln zł.  
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5.  Wykaz źródeł, na podstawie których została sporządzona Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej 

Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2017 rok i lata następne za I półrocze, w tym  
o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich 

 
Informacja o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2017 rok 
i lata następne za I półrocze, w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich została sporządzona  
na podstawie następujących dokumentów: 
 
 Uchwały Nr XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca 2017 r. w sprawie: 

zakresu i formy informacji o kształtowaniu się Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa 
Wielkopolskiego za I półrocze, w tym o przebiegu realizacji przedsięwzięć wieloletnich,  

 
 Uchwały Nr XXXII/813/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca 2017 r. 

zmieniającej uchwałę Nr XXV/702/16 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 grudnia 2016 r.  
w sprawie: uchwały budżetowej Województwa Wielkopolskiego na rok 2017, 

 
 Uchwały Nr XXXII/814/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca 2017 r. 

zmieniającej uchwałę Nr XXV/701/16 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 grudnia 2016 r. 
w sprawie: Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2017 rok i lata następne, 

 
 Uchwały Nr 3959/2017 Zarządu Województwa Wielkopolskiego z dnia 29 czerwca 2017 r. w sprawie: 

zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Województwa Wielkopolskiego na 2017 rok i lata następne, 
 
 Raportów i analiz makroekonomicznych instytucji krajowych i zagranicznych, 
 
 Materiałów przedłożonych przez Departamenty i Biura Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego oraz jednostki budżetowe podległe Województwu Wielkopolskiemu zgodnie z Uchwałą 
Nr XXXII/815/17 Sejmiku Województwa Wielkopolskiego z dnia 19 czerwca 2017 r.  
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